32021年 5月 18日 星期二 责 编：李春平

要 闻

中央第一生态环境保护督察组群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表
为全力做好中央生态环境保护督察边督边改工作，根据《关于开展第二轮第三批中央生态环境保护督察工作的通知》和中央第一生态环境保护督察组边督边改信息

公开有关要求，现将交办忻州市群众信访举报第三十一批案件办理情况进行公示，接受社会监督。
（第三十一批 2021年5月13日）

序号

1

2

3

4

受理
编号

D2SX2
021050
70073

D2SX2
021050
70072

D2SX2
021050
70067

D2SX2
021050
70054

交办问题基本情况

市区体育南路 947
号是个老旧小区，小区
南面 2020 年 6 月施工至
今盖楼房，施工时粉尘、
噪声污染，影响周边居
民的正常生活。

东关镇大树梁村，
村 里 有 一 个“ 兴 旺 砖
厂”，该砖厂无任何手
续，在砖厂周边的 50 多
亩耕地上挖土制砖，破
坏耕地，露天开采，破坏
山体。2018 年举报人向
中央督察组反映过，公
示信息是虚假的，该企
业未执行处理和整改，
该企业只承认拆除违法
超占 4.36 亩的土地上的
建筑物和其他设施，法
律规定应该是将耕地恢
复原貌，对该企业处罚
84294 元，实际上该公示
信息是欺骗中央督察组
的，至今未处理。2004
年10月县国土局给该企
业发放了砖瓦用黏土采
矿许可证。2005 年忻州
市 政 府（忻 政 占 土 字

〔2005〕22 号）和保德县
政府（保政占土字〔2005〕
17号）这两个文件证明两
级政府私自违法给该企业
补办了黏土制砖生产项目
手续。举报人希望问责违
法给该企业发放证书和手
续的相关部门。

新关镇长城街福德
园小区，长城街道东门
街这条马路坑坑洼洼，
破乱不堪，粉尘污染严
重，常年修理，下水管道
不畅通污水横流，环境
脏乱差。

根据忻州市矿产资
源总体规划，忻州市 14
个县总共有砖瓦黏土矿
135座，这是国家禁产禁
用的，现基本占用的都
是耕地，严重破坏耕地
和水土保持。在职和退
休的领导参与企业分红
（暗股）；保德县委、政府
领导温某、韩某把国家
禁用作为扶贫项目，东
关镇高家井沟、王家滩、
大烟墩、西南沟、大树梁
等村形成批量化规模化
红砖建材产业，在全县
还有30家，例如：东关镇
铁匠铺真空砖厂、王家
应子长城机砖厂、后沟
村联营砖厂、陈家梁砖
厂、刘家焉致富砖厂、新
尧村兴隆砖厂、康家塔
村富康砖厂、大烟墩村
黄河砖厂和新星砖厂、
桥头镇见虎墕村宏达砖
厂、炭峪沟村飞跃砖厂、
石棱湾村永祥砖厂，下
流碛兴盛砖厂、华龙砖
厂和鑫隆砖厂，郝家里
杨军免烧砖厂、义门镇
暖泉村鑫源砖厂、天桥
村鸿畅砖厂、永泉村砖
厂、庙峁杨崇砖厂、赵乃
虎砖厂、杨家湾镇胶泥
圪达砖厂、孙家梁砖厂，
霍家梁砖厂、尧圪台乡
艮子塔村砖厂、吾吉耳
村砖厂。

政府规划只有 7 个
厂实际 30 个砖厂，占用
耕地、破坏耕地，破坏生
态环境。

行政
区域

忻州市
原平市

忻州市
保德县

忻州市
偏关县

保德县

污染类型

大气噪音

土壤
其他污染

大气水

土壤

调查核实情况

1、该项目于2020年6月进行现场勘测，同年8月开始施工建设，计划建设4栋住宅楼。2020年11月
中旬因冬季停工，2021年3月初复工。群众反映情况属实。

2、2021年3月10日，原平市住房和城乡建设管理局对春节后复工的建筑施工单位抽查检查，发现该
项目存在现场围挡设置不全、裸露土地未全部有效覆盖等问题。该工程项目与最近的居民楼相隔约30
米。施工期间，因地基土方作业、连续打桩等，存在施工机械噪音影响周边居民休息的情况。群众反映
情况属实。2021年3月10日，原平市住房和城乡建设管理局对该项目施工单位下达限期整改通知书
（B2021001号），限期7日完成整改。2021年3月17日，原平市住房和城乡建设管理局核查：施工方制定
了《天和熙悦府项目施工现场扬尘噪声治理方案》〔编号：安广-21〕，采取了有效的除尘降噪措施，基本实
现了施工区域全部硬化；裸露土面全部绿网覆盖；现场雾炮机降尘；移动洒水车降尘；进出车辆清洗，渣
土车密闭运输。2021年5月8日，原平市住房和城乡建设管理局现场核查：该施工工地扬尘治理“六个百
分百”基本达标。并走访周边居民，施工噪音基本在可接受范围。

经调查，群众反映的兴旺砖厂是保德县大树梁兴旺砖厂，检查时处于停产状态。该砖厂位于保德县
东关镇大树梁村，2004年10月取得《采矿许可证》，证号为：142233041001，开采方式为：露天开采，到期后
延 续 办 理 了《 采 矿 许 可 证 》（有 效 期 2018 年 2 月 11 日 至 2021 年 2 月 11 日），证 号 为
C1409312014077130135747，期满后未延续。2005年3月23日，忻州市人民政府《占用土地通知书<关于
补办保德县东关镇大树梁村兴旺砖厂空心砖生产项目占地手续的批复>》（忻政占土字〔2005〕22号），同
意将东关镇大树梁村集体未利用地3.3333公顷（50亩）补办土地占用手续；2005年9月8日，保德县人民
政府《占用土地通知书<关于补办保德县东关镇大树梁村兴旺砖厂空心砖生产项目占地土地的通知>》
（保政占土字〔2005〕17号），同意将东关镇大树梁集体未利用地3.3333公顷（50亩）办理土地占用手续。
2007年9月25日该厂依法取得保德县人民政府《集体土地使用证》（保集用〔2007〕第022号），使用权面积
3.3333公顷（50亩）。2010年9月28日保德县发展和改革局以（保发改备案〔2010〕8号）对该项目予以备
案。2010年12月29日忻州市环境保护局对该砖厂建设项目环境影响报告表予以批复。2016年12月30
日保德县环境保护局以（保环验字〔2016〕31号）对该砖厂年产1.2亿块煤矸石、页岩烧结砖建设项目（一
期年产6000万块）进行了竣工环境保护验收。2018年6月25日忻州市安全生产监督管理局核发了安全
生产许可证，编号：（晋）FM安许证字〔2018〕H11883号，有效期：2018年6月25日至2021年6月24日。
2019年6月28日忻州市生态环境局办理了排污许可证，编号：91140931680225675C001W。2007年进行
了注册登记，2020年12月17日进行了变更核准，营业执照统一社会信用代码：91140931680225675C。以
上手续证件均合法有效。

现该厂所占土地，除违法占用4.36亩外，其余均为非耕地（工业用地）。2018年12月12日，该厂因在
中央环保督察“回头看”期间被群众举报，县自然资源局（原县国土资源局）对该厂违法超占4.36亩土地
行为进行了查处，下达《行政处罚决定书》（保国土行罚字〔2018〕067号），对处罚决定“拆除保德县兴旺砖
厂违法超占4.36亩土地上的建筑物及其他设施；处以超占面积84294元罚款”。该厂逾期不申请行政复
议，不提起行政诉讼，又不履行行政处罚决定，2019年3月7日县自然资源局依法申请人民法院强制执行
罚款84294元。2019年6月27日保德县人民法院对保德县大树梁兴旺砖厂负责人张云采取了限制高消
费措施。2019年6月28日该院《执行裁定书》（2019）晋0931执124号之二裁定：因本案被执行人保德县
大树梁兴旺砖厂暂无财产可执行，终结本次执行程序。

经核实，该厂《采矿许可证》批准开采方式为露天开采，采场现状基本平整复耕。现阶段该厂所占土
地，除违法占用4.36亩外，其余均为非耕地（工业用地）。4.36亩土地上的建筑物及其他设施已清理恢
复。84294元罚款尚未执行到位。

举报内容“马路”位于长城大街与龙华街之间，属北城村居民和原毛织厂入厂道路。该小巷为混凝
土路面，南北长约230米，平均宽度约3.5米。1、该小巷居住人口较为密集，与福德园小区贯通，人流量
大，道路负荷较重，道路面层多年受雨水剥蚀，混凝土面层脱落，不同程度碎石骨料裸露，呈现不同程度“坑
坑凹凹”现状。反映情况属实。2、经调查核实：该小巷在上世纪七八十年代就建成断面0.8×1.0米石砌排
水渠，钢筋混凝土盖板。排水渠两侧分布有19个排水口，排水渠畅通无阻，不存在下水管道不畅通，污水横
流事实，举报内容不属实。3、经调查核实：该巷道专门配备市容环境卫生服务中心清扫和保洁员，且保持
12小时清扫、保洁，路面基本干净、整洁，不存在粉尘污染严重，环境脏乱差的现象，举报内容不属实。

经调查，群众反映的30家砖厂中，24家历史性自然灭失，未建设1家，现存5家。
1、桥头镇见虎墕村宏达砖厂、吾吉耳村砖厂、桥头镇鑫隆砖厂、王家应子长城机砖厂、康家塔村富康

砖厂、义门镇暖泉村鑫源砖厂、东关镇铁匠铺真空砖厂、尧圪台乡艮子塔村砖厂、庙峁杨崇砖厂、霍家梁
砖厂等10家砖厂已复耕（复垦），现土地性质为耕地。

2、下流碛村（夏柳青）华龙砖厂、后沟村联营砖厂、陈家梁砖厂、王家滩永胜砖厂、杨家湾镇胶泥圪达
砖厂、赵乃虎砖厂、永泉村砖厂、刘家焉致富砖厂、新星砖厂、石堎湾村永祥砖厂等10家砖厂为废弃（闲
置）砖厂，厂址所占用土地均为非耕地。

3、下流碛村（夏柳青）兴盛砖厂、新尧村兴隆砖厂、大树梁兴旺砖厂、孙家梁砖厂等4家砖厂现已转型
再利用，厂址占用土地性质均为非耕地。

4、郝家里杨军免烧砖厂，未建厂生产。
5、保德县东关镇黄河砖厂、保德县万晟达新型墙体建材厂、保德县西南沟砖厂、保德县鸿畅砖厂、保

德县桥头镇飞跃砖厂等5家砖厂均已取得《采矿许可证》，均在有效期内，开采方式为露天开采，曾取得占
用（征用）土地手续，所占土地性质为非耕地（采矿用地、工业用地等），其中保德县鸿畅砖厂因停产时间
较长，未编制水土保持方案，其余4家均编制了水土保持方案，并按照方案落实了各项水土保持措施。均
采用隧道窑焙烧煤矸砖，不属于国家禁产禁用的项目。

保德县东关镇黄河砖厂位于保德县东关镇大烟墩村，2011年6月17日保德县发展和改革局以（保发
改备案〔2011〕22号）对该项目予以备案，2012年9月3日保德县环境保护局对该项目进行了批复，2015年
2月16日保德县环境保护局以（保环验字〔2015〕6号）通过环保设施竣工验收，2019年1月28日忻州市环
境保护局核发了排污许可证，编号：911409317010982900001Z。

保德县桥头镇飞跃砖厂位于保德县桥头镇炭峪沟村，2009年12月8日保德县发展和改革局以（保发
改备案〔2009〕35号）对该项目予以备案，2011年1月24日忻州市环境保护局对该项目进行了批复，2013
年9月17日保德县环境保护局以（保环验字〔2013〕1号）通过环保设施竣工验收，2020年7月22日忻州市
行政审批服务管理局核发了排污许可证，编号：91140931112252464K001V。

保德县西南沟砖厂位于保德县东关镇西南沟村，2011年6月17日保德县发展和改革局以（保发改备
案〔2011〕21号）对该项目予以备案，2012年4月23日保德县环境保护局对该项目进行了批复，2015年2
月15日保德县环境保护局以（保环验字〔2015〕5号）通过环保设施竣工验收，2019年1月28日忻州市环境
保护局核发了排污许可证，编号：91140931785846347Y001Y。

保德县万晟达新型墙体建材厂位于保德县东关镇高家井沟村，2012年5月21日保德县发展和改革
局以（保发改备案〔2012〕第4号）对该项目予以备案，2013年6月3日保德县环境保护局以（保环函〔2013〕
13号）对该项目进行了批复，2016年12月9日保德县环境保护局以（保环验字〔2016〕22号）通过环保设施
竣 工 验 收 ，2020 年 8 月 14 日 忻 州 市 行 政 审 批 服 务 管 理 局 核 发 了 排 污 许 可 证 ，编 号 ：
91140931063443327W001V。

保德县鸿畅砖厂位于保德县义门镇天桥村，2012年9月26日保德县发展和改革局以（保发改备案
〔2012〕18号）对该项目予以备案，2012年12月10日保德县环境保护局对该项目进行了批复，2016年12月
31日保德县环境保护局以（保环验字〔2016〕38号）通过环保设施竣工验收，2018年8月7日忻州市环境保
护局核发了排污许可证，编号：14093130300113-0900。

保德县实施的所有扶贫项目没有国家禁产项目，经初核也没有在职和退休的领导参与企业分红（暗
股）的情况。

是否
属实

属实

部分
属实

部分
属实

部分
属实

处理和整改情况

原平市住房和城乡建设管理局
对该企业加大管理执法力度，安排
执法人员对天和熙悦府项目不定期
进行督导检查，发现一处整改一处，
要求该项目一定要坚决落实好扬尘
治理“六个百分百”，尽快建成并完
善工地在线监测系统，早日实现联
网监控，同时合理规划施工作业，根
据实际作业时间暂定为早7：30-晚
7:00 之间，其中午休时间为 12:00-
2:30，错开周边居民正常生活作息
时间，文明施工。

无

1、偏关县委、县政府责令偏关
县住房和城乡建设管理局将此小巷
列入2021年度市政维修工程重点项
目，即刻编制该小巷道路排水改造
方案，采取有效措施，推动项目尽快
实施，并于 2021 年 9 月底完成道路
排水改造，进一步改善此路段两侧
居民的人居环境。2、偏关县委、县
政府责令偏关县新关镇人民政府借
创建国家卫生县城的契机，彻底规
范整治巷道内乱堆乱放的柴炭及其
他杂物，并对其两侧立面进行粉刷，
进一步改善此路段两侧居民的人居
环境。

县自然资源局对已复耕（复垦）
到位的关闭灭失砖厂，严防非农化
等新的违法行为发生；对废弃砖厂，
结合《保德县地质环境综合治理规
划》，采用引进社会资本投资、PPT
等综合治理合作模式，加快推进生
态修复；结合保德县正在开展的矿
山资源领域综合整治专项行动，全
面摸查，严厉打击破坏耕地行为，短
期内消化存量，严控增量。

是否
办结

已办结

已办结

已办结

已办结

责任人被
处理情况

1、2021 年 5
月 8 日,南城街道
党工委对体育南
路社区党支部书
记进行约谈。

2、2021 年 5
月 9 日，原平市住
房和城乡建设管
理局分管副局长
作出认真检讨。

无

2021 年 5 月
10日，偏关县住房
和城乡建设管理
局对县市政工程
服务中心该巷道
包片人员及市容
和环境卫生服务
中心该巷道清扫
保洁人员进行了
提醒谈话。

无

（下转第四版）